
Sloupno
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Nový Bydžov GPS souřadnice: 50.257320N, 15.501969E

Nadmořská výška: 219 m n. m. První pís. zmínka: 1278 (746 let) Katastrální výměra: 451 ha

Počet obyvatel: 511 PSČ: 503 53

Adresa URL: www.sloupno.cz

Památky a zajímavosti Sloupno
Nejvýznamnějsí památkou obce Sloupno je místní zámek. Historie zámku Sloupno začíná v roce 1687,
kdy dal Opat Tomáš Sartorius přestavět renesanční tvrz v barokní zámek, letní sídlo benediktinů,
sloužící i správě sloupenského statku. Kolem roku 1730 zdejší zámek často navštěvoval proslulý
architekt Kilián Ignác Dientzenhofer. Podle jeho návrhu byl za opata Benna I. Löbla roku 1748 zámek
přestavěn barokně. Ve 20. století zámek silně zchátral ale v posledních letech probíhá jeho rekonstrukce
na které se podílí její vlastník, obec Sloupno, v součinnosti s OS Pocidliní. Díky tomu, můžete v zámku
navštívit řadu výstav, nebo se zúčastnit některé z konaných akcí.
Pomník Josefa Eduarda Proche Nejslavnějším občanem Sloupna byl pomolog (ovocnář) Josef Eduardo
Proche (1822–1908). Na svém pozemku vypěstoval přes 1000 odrůd. Spolupracoval se známými pomology
z Vídně, Německa, Ukrajiny i ze zámoří. Roku 1958 mu byl postaven pomník před hřbitovem, kde je
pochován.
Od 26. října 2008 obec zdobí obnovená zvonice se zvonem Eduardem, pojmenovaným podle zdejšího
nejslavnějšího občana - významného pomologa J. E. Procheho (1822-1908).
Dřevěný kříž, který nechal postavit správce velkostatku pan Jiří Hovad uprostřed polí za tratí,
stojí dodnes u polní cesty do Starého Bydžova. Je to v podstatě jediná sakrální památka, která se na
katastrálním území obce dochovala do dnešní doby

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10565/sloupno/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 09:07:10


